— Obra composta por três desenhos, denominada “Composição D”, de 2013, da autoria de

Samuel Silva. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O senhor presidente esclareceu que O valor global das obras e' de cerca de 35.000,00€ (trinta

e cinco mil euros). -----------------------------------

A câmara municipal deliberou, por unanimidade, aceitar a doação das referidas Obras de

arte, para serem integradas na coleção de arte do município de Santo Tirso, no acervo do Museu

Internacional de Escultura Contemporânea de Santo Tirso, e registadas no inventário geral dos bens

[...]

número 25/24P), da qual se anexa cópia à presente ata e dela fica a parte integrante, para todos os

efeitos legais, constituindo as subsequentes quatro folhas da presente ata. —————————————————————————————————

A estimativa do valor da obra a executar, de acordo com aquele projeto, é de 2.178.352,27

€ (dois milhões, cento e setenta e oito mil, trezentos e cinquenta e dois euros e vinte e sete cêntimos).

Com a intervenção prevista pretende-se executar trinta e uma novas redes de drenagem de

águas residuais, em locais ainda não servidos, na freguesia de Vilarinho, concelho de Santo Tirso. --

O referido projeto de execução de drenagem de águas residuais é constituído pelos

[...]

Financiamento

Obra enquadrada no âmbito do programa de financiamento do programa Operacional Regional

do Norte, Norte 2030/AMP, sendo uma das ações previstas no objetivo 2 (0P2); tipologia: ciclo

urbano da água.

12. Valor estimado para a execução da obra - 2.178.352,27 € (dois milhões, cento e

setenta e oito mil, trezentos e cinquenta e dois euros e vinte e sete cêntimos)

Face ao exposto, submete-se superiormente a aprovação do projeto de execução da “Rede de

drenagem de águas residuais na freguesia de Vilarinho — Santo Tirso, sujeito às correções que

vierem a ser impostas pelas entidades consultadas, identificadas no ponto 9 da presente

[...]

setenta e três, que aqui se dá por inteiramente transcrita para todos os efeitos legais, a comunicar a

necessidade do municipio efetuar uma comparticipação financeira a associação de municípios Corredor

do Rio Leça — Associação de Municípios, no montante de 424.431,62€ (quatrocentos e Vinte e quatro

mil, quatrocentos e trinta e um euros e sessenta e dois cêntimos), correspondente à participação do

municipio de Santo Tirso naquela associação, para pagamento, conjuntamente com os demais

municípios, de 25% do valor global da obra denominada “Reabilitação e valorização das margens do

[...]

O respetivo compromisso está registado no sistema de contabilidade de apoio à execução

orçamental com 0 número 941/2024, conforme requisição externa de despesa número 1290/2024, de

23 de maio. -- - ———————

O senhor presidente propôs que a câmara municipal deliberasse pagar a montante de

424.431,62€ (quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e trinta e um euros e sessenta e dois

cêntimos), conforme proposta naquela informação. -- ------ ---- »—

A identificada associação tem a sua situação tributária regularizada, conforme certidão

emitida pelo Serviço de Finanças de Matosinhos nO dia vinte e nove de maio findo, válida por três

[...]

efeitos do Registo Central de Beneficiário Efetivo, conforme documento junto ao referido processo.-

O senhor presidente propôs que a câmara municipal deliberasse atribuir à Associação

Cultural Tirsense uma comparticipação financeira no montante de 65.000,00 € (sessenta e cinco mil

euros), mediante Protocolo de Colaboração a celebrar com a identificada associação, a pagar nos

termos previstos na cláusula segunda do Protocolo e nos demais termos da minuta que se anexa à

presente ata e dela fica a fazer parte integrante, constituindo o anexo XX da mesma.

[...]

Amigos do Sanguinhedo um Protocolo de Colaboração, nos termos da minuta anexa, e como

contrapartida da utilização das instalações e da realização de eventos nas condições estabelecidas no

Protocolo, deliberar atribuir àquela Associação uma comparticipação financeira no montante de

14.500,00 € (catorze mil e quinhentos euros), a pagar nos termos previstos na cláusula quinta do

Protocolo, de cuja minuta se junta cópia à presente ata e dela fica a fazer parte integrante, como Anexo

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica

[...]

O senhor presidente propôs que a câmara municipal deliberasse propor a assembleia

municipal que, ao abrigo da sua competência prevista na alínea j) do no 1 do artigo 25.:) do Anexo I da

Lei 75/2013, de 12 de setembro, deliberasse atribuir um subsídio à freguesia de Vila das Aves no

montante de 3.800,00 € (três mil e oitocentos euros), para ajudar a custear as despesas com as festas

acima referidas.

A respetiva despesa será satisfeita pela rubrica orçamental com a classificação económica

04050102, na qual tem suficiente dotação orçamental, conforme proposta de cabimento no 1122/2024.